Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Hong Chi Tranová

Jazyková a literární stránka soudních podání

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.

Katedra: Teorie práva a právních učení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 2. září 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. září 2013

Obsah:

Úvod..... 5
Kapitola 1 – České žaloby 7
1.1 Co jsou funkční styly a v jakém stylu jsou soudní podání..... 8
1.2 Jazykové a stylistické chyby současných soudních podání 9
1.2.1 Chybný výběr slov 11
1.2.2 Špatná kompozice vět a souvětí..... 15
1.2.3 Protikladnost výrazových prostředků 17
1.3 Jazykové prostředky jiných stylů aplikovatelné na soudní podání..... 19
1.3.1 Hovorový styl 19
1.3.2 Umělecký styl 20
1.3.3 Náboženský styl..... 21
1.3.4 Žurnalistický styl 21
1.3.5 Řečnický styl..... 25
1.3.6 Esejistický styl 26
Kapitola 2 – Faktory ovlivňující styl soudních podání..... 28
2.1 Styl soudních rozhodnutí 28
2.1.1 Legalistický vs. argumentační styl..... 28
2.1.2 Aplikování vs. definování právní normy 29
2.1.3 Technický vs. expresivní jazyk..... 29
2.1.4 Precedenty jako podpůrný prostředek vs. jako pramen práva 30
2.1.5 Proměna legalistického stylu kontinentálního právního systému..... 31
2.1.6 Odraz proměny soudních rozhodnutí do soudních podání 32
2.2 Proměna písemné komunikace 33
2.2.1 Celková proměna všech stylů 33
2.2.2 Proměna odborného stylu 33
2.2.3 Proměna právního stylu 35
Kapitola 3 – Americké žaloby (briefs) 37
3.1 Rozdíly mezi angloamerickým a kontinentálním právním systémem..... 37
3.1.1 Iura novit curia..... 37
3.1.2 Stare decisis 38
3.2 Jednotlivé prostředky amerických žalob aplikovatelné na české žaloby..... 40
3.2.1 Statement of the question..... 43
3.2.2 Statement of the facts..... 46
3.2.3 Statement of the law 47
3.2.4 Reakce na podání protistrany..... 49
3.2.5 Měkké prostředky přesvědčování 50
3.2.6 Argumentační nadpisy 51
3.2.7 Jazyk, styl a vzhled textu 52
3.2.8 Citace a poznámky pod čarou 54
3.2.9 Revize 56
3.2.10 Rada na konec 57
Kapitola 4 – Za vším hledej příběh..... 59
4.1 Příběh 59
4.1.1 Proč jsou příběhy v žalobách užitečné?..... 59
4.1.2 Co jsou to archetypy? 61
4.1.3 Z jakých částí se příběh skládá? 63

4.2 Postavy..... 67
4.2.1 Jak dobře vykreslit svého klienta a jak „špatně“ vykreslit oponenta? 67
4.2.2 Klient jako archetyp..... 68
4.3 Konflikt..... 73
Závěr 76
Resumé..... 78
Abstract..... 80
Použitá literatura 82

Úvod

Když jsem přemýšlela nad tématem své diplomové práce, měla jsem jasno v tomto: chtěla jsem psát o něčem neotřelém; o něčem, co by bylo pro mě výzvou; o něčem interdisciplinárním. Věděla jsem, že najít takové téma nebude jednoduché. Zdálo se, že témata jsou na naší fakultě již vyčerpána. Stačilo si zadat v informačním systému nějaké konkrétní téma a před člověkem se na monitoru objevilo až deset diplomových prací se stejným tématem a mnohdy se stejným názvem.

Různé okolnosti mě nakonec svedly k hrubým představám o možné budoucí práci. První okolností byla má stáž v týdeníku Respekt, kde jsem přičichla k žurnalistice a přišla jí na chuť (ale už dříve jsem se o žurnalistiku zajímala, proto jsem se také přihlásila na tuto stáž). Druhou okolností je má záliba v psychologii. Třetí okolností bylo seznámení se s myšlením mého učitele Zdeňka Kühna a jeho blogem *Jiné právo*. A poslední, čtvrtou okolností je samotný můj původ – čeština není můj mateřský jazyk a psát téma, které jsem si nakonec vybrala, by mohlo být mnohými považováno za troufalé. Pro mě to však byla výzva, kterou jsem chtěla podstoupit. Každá ze zmíněných okolností, jak uvidíte, se promítla do některé z kapitol této práce. Žurnalistika a „můj původ“ do první kapitoly, „Zdeněk Kühn“ do druhé a třetí kapitoly a psychologie do kapitoly čtvrté.

Téma *Jazyková a literární stránka soudních podání* si ještě nikdo nevybral za svou diplomovou práci. Všichni se totiž zaměřují na obsah, ne na formu. Teď si asi říkáte: v právu jde hlavně o obsah, forma není moc důležitá. Máte pravdu v tom, že obsah má přednost. Nemáte pravdu v tom, že forma není důležitá. Říká se, že pravda se hájí sama. Nevěřím této „pravdě“. Obsah a forma jsou spjaty. Sebelepší myšlenka nevynikne, pokud je napsána špatným stylem. Není nic jednoduššího než psát tak, aby tomu nikdo nerozuměl, a naopak je nejtěžší psát významné myšlenky, aby jim každý rozuměl. S tím souvisí známá fráze: *Kdybych měl více času, napsal bych to kratší*. Myslitel musí vyjádřit myšlenku stručně, jasně, čistě, jak to jen lze – prostota je nejen znakem pravdy, nýbrž i génia, jak řekl Arthur Schopenhauer.

Ke každé profesi potřebuje člověk nástroj, aby mohl dělat svou práci. Kovář má kladivo, řidič má kamion, právník má pouze rodný jazyk. Proto by měl tímto jazykem vládnout. Psát gramaticky bezchybně se může právník naučit. Psát brilantním stylem se nenaučí, ani to od nikoho neokopíruje. Musí to mít v sobě. A co je to vlastně styl?

Těžká otázka. Jonathan Swift na ni měl tuto odpověď: *Styl jsou správná slova na správných místech*. Jiný spisovatel, Samuel T. Coleridge, považuje za nejlepší styl ten, který je zcela skryt za myšlenkami. Styl podle něho musí být neviditelný a je špatně, pokud si místo myšlenek všímáme slov. Čtenář musí číst tak, že je zcela pohlcen příběhem a ničeho jiného si nevšimá. A pokud je čtenář zaujat slovy, komunikace není perfektní. Jinak řečeno, spisovatelé se snaží psát tak, aby to nevypadalo, že se snaží psát. Dobře to zní, hůře se to realizuje, vidíte? Dobrou zprávou pro právní spisovatele však je, že cvičením se lze vyhnout tomu, aby jejich styl nebyl bídný.

A o tom je tato práce – o tom, jak psát žaloby, návrhy a obecně soudní podání tak, aby nad pisatelem soudci nekroutili hlavy (nebo nezívali nudou). Špatně napsaný román prostě odložíte, soudní žaloby soudci číst musí. Tak proč jim nepříjemnit práci. A jak uvidíte v této práci, nejde jen o zpříjemnění soudcova profesního života, ale správnou technikou psaní můžete soudce podvědomě ovlivnit a získat jeho sympatie. Nejde o to, pokroutit pravdu, ale prezentovat tuto pravdu způsobem persvazivním neboli přesvědčivým. K tomu slouží mnohé jazykové a stylistické prostředky, se kterými hodlám čtenáře seznámit.

Práce je členěna na čtyři kapitoly: první bude o českých žalobách a jejich jazykových a syntaktických chybách; druhá vysvětlí faktory, které mají vliv na styl soudních podání; třetí kapitola bude o inspiraci americkými žalobami; čtvrtá kapitola je věnována příběhům a archetypům – a jakou to má vůbec souvislost se soudními podáními? To se dozvíte na úplném konci této práce.

Než se vrhnu na samotné téma diplomové práce, využiji konce tohoto úvodu k poděkování dvěma institucím a několika konkrétním lidem. Chtěla bych poděkovat Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a zdejším učitelům, se kterými jsem měla tu čest během svých studií hovořit. Zvláštní díky patří mému učiteli Zdeňku Kühnovi. Za to, že mi schválil individuální téma diplomové práce. Za to, že je vstřícný nejen ke mně, ale ke všem studentům. A nakonec za jeho vědeckou činnost, která mě

[…]

úroveň, a tudíž pro ně může být téměř nepřírozené „se přepnout“ na normální mluvu, ač by si to ze srdce přáli. Mohou nabýt pocitu, že ztrácejí něco, co k nim už patří, nebo že dokonce jednají proti své přirozenosti. Je to pocit, který do nich zasela už výuka na právnických fakultách. Řešením proto je, pěstovat správný přístup ke studentům už na škole. Snad se to projeví na budoucích generacích právníků.

Resumé

Jazyková a literární stránka soudních podání

Cílem této diplomové práce je zlepšit formální stránku českých soudních podání. Formální stránkou se myslí jazyk, syntax a celkový styl psaní soudních podání advokáty. V ČR je tento právní aspekt opomíjen. Neexistuje žádná odborná literatura zabývající se touto problematikou. Důvodem je to, že zdejšími právníkům jde hlavně o obsah žaloby. Jakým způsobem to napíšou je druhořadé. Důsledkem takového přístupu jsou pak velice nepřehledné, stylisticky nekvalitní texty, nad kterými musejí i soudci kroutit hlavou.

Jelikož jsem při své práci nemohla čerpat z právních knih, neboť, jak bylo řečeno, žádné knihy o právním psaní neexistují, musela jsem se inspirovat jinými vědními obory. Četla jsem proto literaturu určené lingvistům, žurnalistům, psychologům a adeptům tvůrčího psaní. Tyto poznatky jsem pak ve své práci musela aplikovat na specifické prostředí právního psaní, konkrétně tedy na texty soudních podání.

Naštěstí je tato právní problematika dobře zmapována v USA. Proto jsem pro svou práci čerpala také z americké odborné literatury věnující se tomuto problému. Nejuznávanějším právníkem zabývajícím se tímto právním výsekem je Bryan Garner. Jeho pracemi jsem se proto inspirovala nejvíce.

Diplomová práce je členěna na čtyři kapitoly. V první kapitole jsem se podívala na to, jak typická česká podání k soudu vypadají, jaké jsou jejich formální nedostatky a jak je napravit. Jejich jazyk a styl jsou velice formalizované, což je vlastnost vhodná třeba pro právní předpisy, nikoli však pro soudní podání. Soudní žaloby jsou lidskými příběhy, neuškodí proto psát je expresivněji.

V druhé kapitole jsem se snažila přijít na faktory ovlivňující styl českých soudních podání. Prvním faktorem jsou soudní rozhodnutí. Jakým způsobem jsou rozhodnutí psána, podstatně ovlivňuje styl soudních podání. Druhým faktorem je celkový vývoj písemné komunikace.

Ve třetí kapitole jsem se inspirovala americkými žalobami. V USA jsou na tom s psaním žalob na mnohem vyšší úrovni než u nás. Samozřejmě nelze vše přebrat do

českého prostředí. Důvodem je rozdílnost právních systémů – v USA je anglosaský právní systém a v ČR je kontinentální právní systém. Upozorním proto nejdřív na ty rozdíly těchto dvou systémů, které mají vliv na strukturu žalob. Na základě toho jsem se pak snažila vybrat ty prostředky amerických žalob, které by se daly aplikovat na české žaloby.

A nakonec, v poslední kapitole, jsem se čtenáře snažila přesvědčit o tom, že příběh je obsažený v každé lidské zkušenosti, nevyjímaje žalob. A proto by byla škoda nevyužít persvazivního účinku příběhu v soudních podáních. S příběhem souvisí tzv. archetypy – psychologická kategorie, jejímž poznáním a použitím v žalobách by tyto žaloby podstatně nabyly na přesvědčivosti.

Klíčová slova: styl právního psaní, žaloby, archetypy

Abstract

Linguistic and Literary Qualities of Case Briefs

The aim of this thesis is to improve the formal aspects of the Czech case briefs. The formal aspect represents the language, syntax and overall style of writing of case briefs written by lawyers. In the Czech Republic, the legal aspect is neglected. There is no professional literature dealing with this issue. The reason is that the local lawyers are primarily concerned about the contents of the brief. How it is written is secondary. The consequence of such an approach are then very confusing, stylistically poor-quality texts over which even judges must shake their heads.

Since I could not use any legal books when writing my thesis, as I mentioned, there are no books on legal style of writing, I had to draw inspiration from other disciplines. Therefore, I read literature intended for linguists, journalists, psychologists and aspirants to creative writing. I had to then apply this knowledge to the specific environment of legal writing in my thesis, namely on the case briefs.

Fortunately, this legal issue is well mapped in the USA, so I also draw my inspiration from the American professional literature dealing with this issue. The most highly regarded lawyer dealing with this legal subject is Bryan Garner. His works were therefore the most inspirational for me.

The thesis is divided into four chapters. In the first chapter, I focused on what do the typical Czech case briefs look like, what are their formal shortcomings and how to correct them. They are written in a very formalised style and language, what is suitable for example for the legal regulations, however, not much for the case briefs. Case briefs tell human stories thus it would do no harm to write them in a more expressive way.

In the second chapter, I tried to figure out the factors that influence the style of the Czech case briefs. The first factor are the court's decisions. The way the decisions are written significantly influences the style of the case briefs. The second factor is the overall development of written communication.

The third chapter is inspired by the American briefs. In the USA, the brief writing is at a much higher level than in the Czech Republic. Of course not everything can be applied to the Czech environment. The reason for that is the difference in the

legal systems - the USA uses the Common Law while in the Czech Republic, there is the Continental Law. Therefore, I firstly point out the differences of these two systems that influence the structure of the briefs. Based on that, I tried to choose the means of the US briefs that could be applied to the Czech briefs.

Finally, in the last chapter, I tried to convince the readers that a story is present in every human experience, including briefs. And it would be a shame not to use a persuasive effect of a story in the case briefs. The story relates to the so-called archetypes, a psychological category, which when discovered and used in the briefs, would substantially increase their persuasiveness.

Keywords: legal writing style, case briefs, archetypes
