Oponentský posudek k diplomové práci Hong Chi Tranové s názvem Jazyková a literární stránka soudních podání

I.

Předložená práce si klade, dle svého úvodu, za cíl popsat či snad nalézt způsoby, jakým mají být psána soudní podání. Autorka práci rozdělila na čtyři hlavní kapitoly, a to část věnovanou „českým žalobám“, dále faktorům ovlivňujícím styl soudních podání, následně americkým žalobám a poslední část se věnuje „příběhu“. Obsah práce shrnuje autorka v závěru.

II.

Z hlediska formálních náležitostí práce splňuje požadavky na tento druh prací kladený. Délka práce je adekvátní, autorka vychází z dostatečně rozsáhlého okruhu literatury, po jazykové stránce i co se týče formální úpravy je práce též v pořádku.

Díličí výhrady lze mít k použité literatuře. Pokud se autorka věnuje literárním stylům, bylo by žádoucí, aby se inspirovala v příslušné literatuře z oblasti jazykovědné. Z této oblasti autorka používá jen knihu Čmejrkové a kol. a Krause. Kupříkladu se autorka mohla inspirovat v knize prof. Marie Čechové (a kol.) Současná stylistika, Nakladatelství LN, 2008 (kniha se ovšem v knihovně PF UK nenachází).

III.

Pokud jde o obsah práce, první otázka, kterou si čtenář nutně musí položit, se týká materiálu, se kterým autorka pracovala. Chce popisovat styly soudních podání – kolik takových podání měla k dispozici, aby je mohla posoudit? V práci autorka zmiňuje práci s cca 50 podáními, což není příliš reprezentativní vzorek. To nicméně není největší problém práce. Hlavní slabinu shledávám v domněnkách či předpokladech autorky, které jen stěží mohou mít pevnou oporu. Autorka v podstatě předpokládá, že soudní podání činí jen právní profesionálové (roz. advokáti), kteří mají specifický styl vyjadřování. Tak tomu přece není, na soudy se obracují mnohdy lidé bez právního vzdělání a bez právního zastoupení a ti také činí soudní podání. Takových míst je v práci více.

Tak například v kapitole 1.2 autorka tvrdí, že autorům právních textů (míněno soudních podání) dělá největší problém naplnit požadavek srozumitelnosti. Takový paušalizující soud či snad premisa dle mého nemůže obstát. Pochopitelně jsem se setkal ve své praxi s podáními srozumitelnými i nesrozumitelnými, ovšem to je nutno přičítat osobě pisatele, nikoliv specifickému stylu. Lze připustit, že určitá specifika vyjadřování jsou v textech soudních podání jasně patrná, to však neplatí jen o soudních podáních, ale i o soudních rozhodnutích, mnohdy též i o textech zákonů.

Co je pro vyjadřování právníků typické, a to všech, nejen advokátů, je určitá deformace jazyka v podobě užívání zvláštních spojení, vazeb, vedlejších věc v souvětí, spojek apod. Sama autorka již tento styl přijala zčásti za vlastní, což je patrné v pasážích, ve kterých se snaží „korigovat“ chybné vazby, spojení či jiné prvky textů. Např. na str. 13 opravuje

autorka předchozí stylisticky chybný text takto: „*Ohrožení zdravotní nezávadnosti živočišných produktů je stěžejním momentem, kdy je nutné posoudit závažnost protiprávního jednání ...*“. Podřadící spojka „kdy“ je zde použita nevhodně, neboť se jedná o příslovce času (obdobně se se stejnou frekvencí používá nesprávně spojka „když“). Správně by formulace měla znít např. takto: „*Ohrožení zdravotní nezávadnosti živočišných produktů je stěžejním momentem, který je klíčový pro posouzení závažnosti protiprávního jednání ...*“.

Podobně nadsazené jsou i další soudy autorky, např. když hovoří na str. 13, kritizujíc nadužívání některých slov, o aroganci pisatele vůči čtenářům a sebestřednosti. Není zřejmé, co tím autorka míní a proč takový závěr vůbec činí. Úsměvná je pasáž věnovaná latinským výrazům, které by dle autorky neměly být vůbec užívány v podáních, snad jen v soudních rozhodnutích

Výhrady lze mít i k dalším autorčiným tezím. Tak například v pasáži věnované žalobám v prostředí práva USA vysvětluje zásadu *iura novit curia* v takovém kontextu, z něž plyne, že v tuzemsku není třeba soudu poskytovat právní hodnocení, vysvětlení práva, protože soud právo zná. Nevím, odkud se toto tvrzení bere. Zásada *iura novit curia* neznamená podle mého názoru nic jiného, než že právo (ve smyslu existence formálních pramenů práva) není předmětem dokazování tak, jako jsou prokazovány skutkové okolnosti případu. To však neznamená, že účastník řízení nemusí či nemá argumentovat právně, že nemusí vyložit svůj náhled na relevantní ustanovení zákona apod. Uznávám, že autorka nemůže znát detailně prostředí soudních síní, nicméně představa, že účastník řízení vylíčí pouze určité skutkové okolnosti a jeho úspěch ve sporu je zaručen, je mylná. Je tomu totiž obvykle naopak. Mnohdy totiž skutkový základ sporu nedává jinou naději na úspěch než v případě, že skutkové okolnosti jsou doplněny náležitou argumentací právní, jejímž cílem je přesvědčit soudce, aby právě takto případ posoudil, protože odlišné právní posouzení by muselo vést k neúspěchu ve sporu (např. nelze prosadit plnění ze smlouvy, ale pokud se věc posoudí podle pravidel o bezdůvodném obohacení, lze ve sporu zvítězit, avšak o takové kvalifikaci je nutno soudce nejdříve přesvědčit). Je samozřejmé, že soudce nemusí argumentaci přisvědčit a posoudí si věc po právní stránce zcela autonomně. To však je společné pro všechny typy právní kultury.

IV.

Nepochybuji o tom, že autorka vynaložila značné úsilí na zpracování zvoleného tématu. Sama přiznává, že byla od tématu odrazována, přesto se téma pokusila zpracovat. Nejasný je bohužel závěr, ke kterému autorka dospívá, ovšem podle mého soudu se nedá nějaký konkrétní závěr v tomto případě vlastně ani očekávat.

Jako celek práce není špatná, autorka se pokusila popsat zvolené téma a zřejmě jí nelze přičítat k tíži, že práce nevyznívá příliš přesvědčivě. Nejspíše je toho důvodem skutečnost, že autorka se uchyluje ke zjednodušeným hodnocením, nepodloženým premisám apod. V zásadě lze říci, že pokud by se autorka takového přístupu vyvarovala, práce by působila lépe. Základní problém vidím v tom, že autorka není a nemůže být schopna opatřit si reprezentativní vzorek materiálu k porovnání. Otázkou navíc je, odkud by jej měla brát. Osobně bych považoval za vhodnější, kdyby se autorka zaměřila spíše na stylistiku soudních rozhodnutí. To by mělo mj. tu výhodu, že by rozebírala formu aktů, které působí navenek,

tudíž nároky na ně kladené by měly být výrazně vyšší, než nároky kladené na soudní podání. Navíc by autorka měla k dispozici množství materiálu, jehož styl je často stejně prapodivný, jako styl soudních podání. Nehledě k tomu, že soudců je výrazně méně, než účastníků soudních řízení.

Práci doporučuji k obhajobě s tím, že hodnocení práce bude na průběhu obhajoby záviset.

V Praze dne 13. 9. 2013

JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.